

OBRA: CONSTRUÇÃO DA GUARITA DA GARAGEM

LOCAL: RUA ERASMO BEZERRA DE HOLANDA NO BAIRRO BEIRA RIO DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 026 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 23,54%
ENCARGOS SOCIAIS: 114,23%
DATA: 19/10/2020

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
1.			SERVICOS PRELIMINARES					2.331,41
1.1	SEINFRA	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	298,43	368,68	2.212,08
1.1	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMEI	M3	1,92	50,31	62,15	119,33
2.			MOVIMENTO DE TERRA					399,99
2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	1,44	39,11	48,32	69,58
2.2	SEINFRA	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/ MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	3,60	25,09	31,00	111,60
2.3	SEINFRA	C0330	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MAT. C/ AQUISIÇÃO	M3	2,34	75,69	93,51	218,81
3.			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					9.751,21
3.1	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,99	395,95	489,16	484,27
3.2	SEINFRA	C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,45	481,97	595,43	267,94
3.3	SEINFRA	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	0,49	518,60	640,68	313,93
3.4	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,08	556,88	687,97	55,04
3.5	SEINFRA	C2827	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm UTIL. 3X	M2	22,98	112,07	138,45	3.181,58
3.6	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	90,38	8,25	10,19	920,97
3.7	SEINFRA	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	26,01	8,11	10,02	260,62
3.8	SEINFRA	C0840	CONCRETO P/ VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,47	342,84	423,54	622,60
3.9	SEINFRA	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	1,47	218,58	270,03	396,94
3.10	SEINFRA	C4416	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO DE 3,01 A 4 m	M2	12,71	92,03	113,69	1.445,00
3.11	SEINFRA	C4448	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO ATÉ 2 m	M2	3,42	81,93	101,22	346,17
3.12	SEINFRA	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	M2	16,13	19,18	23,69	382,12
3.13	SEINFRA	C4419	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO DE 3,01 A 4 m	M2	9,63	90,28	111,53	1.074,03
4.			PAREDES E PAINÉIS					4.374,49
4.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	69,02	51,30	63,38	4.374,49
5.			ESQUADRIAS E FERRAGENS					3.763,70
5.1	SEINFRA	C1986	PORTA INTERNA EM MADEIRA DE LEI COMPLETA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m	UN	1,00	684,90	846,13	846,13
5.2	SEINFRA	C1987	PORTA INTERNA EM MADEIRA DE LEI COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	2,00	709,10	876,02	1.752,04
5.3	SEINFRA	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2	0,64	385,28	475,97	304,62
5.4	SEINFRA	C2671	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 5mm, COLOCADO	M2	0,64	147,77	182,56	116,84
5.5	SEINFRA	C0925	CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO DE 2"	M	3,80	67,47	83,35	316,73
5.6	SEINFRA	C3683	GUARDA CORPO DE MADEIRA E CORDA DE SISAL	M	4,65	74,39	91,90	427,34
6.			COBERTURA					2.294,80
6.1	SEINFRA	C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	12,33	134,61	166,30	2.050,48

OBRA: CONSTRUÇÃO DA GUARITA DA GARAGEM

LOCAL: RUA ERASMO BEZERRA DE HOLANDA NO BAIRRO BEIRA RIO DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 026 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 23,54%

ENCARGOS SOCIAIS: 114,23%

DATA: 19/10/2020

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
6.2	SEINFRA	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	5,80	11,40	14,08	81,66
6.3	SEINFRA	C2600	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=150mm (6")	M	3,00	43,89	54,22	162,66
7.			REVESTIMENTOS					10.265,25
7.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	134,31	5,65	6,98	937,48
7.2	SEINFRA	C3080	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	19,04	34,42	42,52	809,58
7.3	SEINFRA	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	115,27	37,80	46,70	5.383,11
7.4	SEINFRA	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	19,04	84,44	104,32	1.986,25
7.5	SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	19,04	8,18	10,11	192,49
7.6	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	18,37	11,31	13,97	256,63
7.7	SEINFRA	C3035	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO	M2	18,37	30,83	38,09	699,71
8.			PISOS					2.085,24
8.1	SEINFRA	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	0,47	480,54	593,66	279,02
8.2	SEINFRA	C2179	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 - ESP= 3cm	M2	10,56	20,04	24,76	261,47
8.3	SEINFRA	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	10,56	80,26	99,15	1.047,02
8.4	SEINFRA	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	10,56	8,18	10,11	106,76
8.5	SEINFRA	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	7,81	40,52	50,06	390,97
9.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					5.924,84
9.1	SEINFRA	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	UN	2,00	60,67	74,95	149,90
9.2	SEINFRA	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	1,00	600,92	742,38	742,38
9.3	SEINFRA	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/ COLUNA C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	1,00	358,02	442,30	442,30
9.4	SEINFRA	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	1,00	29,85	36,88	36,88
9.5	SEINFRA	C2498	TORNEIRA DE BÓIA D= 25mm (1")	UN	1,00	43,68	53,96	53,96
9.6	SEINFRA	C3441	CAIXA D' ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 500L	UN	1,00	218,91	270,44	270,44
9.7	SEINFRA	C4926	BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	1,00	38,96	48,13	48,13
9.8	SEINFRA	C4162	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M	UN	1,00	2.235,76	2.762,06	2.762,06
9.9	SEINFRA	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	3,00	197,97	244,57	733,71
9.10	SEINFRA	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	3,00	184,85	228,36	685,08
10.			INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE					2.306,83

OBRA: CONSTRUÇÃO DA GUARITA DA GARAGEM

LOCAL: RUA ERASMO BEZERRA DE HOLANDA NO BAIRRO BEIRA RIO DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 026 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 23,54%
ENCARGOS SOCIAIS: 114,23%
DATA: 19/10/2020

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
10.1	SEINFRA	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	20,00	14,27	17,63	352,60
10.2	SEINFRA	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	40,00	14,74	18,21	728,40
10.3	SEINFRA	C2078	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, S/BARRAMENTO	UN	1,00	80,31	99,21	99,21
10.4	SEINFRA	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	100,00	5,50	6,79	679,00
10.5	SEINFRA	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16	UN	4,00	20,86	25,77	103,08
10.6	SEINFRA	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	3,00	15,29	18,89	56,67
10.7	SEINFRA	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	4,00	14,65	18,10	72,40
10.8	SEINFRA	CP. 01	LUMINÁRIA COM 1 LAMPADA BULBO LED DE 15 W	UN	3,00	45,38	56,06	168,18
10.9	SEINFRA	CP. 02	LUMINÁRIA COM 1 LAMPADA BULBO LED DE 9 W	UN	1,00	38,28	47,29	47,29
11.			PINTURA					5.006,64
11.1	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	M2	71,76	13,19	16,29	1.168,97
11.2	SEINFRA	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	71,76	22,23	27,46	1.970,53
11.3	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	80,39	13,57	16,76	1.347,34
11.4	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	12,08	15,63	19,31	233,26
11.5	SEINFRA	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	12,08	19,20	23,72	286,54
TOTAL GERAL COM B.D.I.=								48.504,40

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 48,504,40 (QUARENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).